
diário oficial Nº 34.797  43Quarta-feira, 15 DE DEZEMBRO DE 2021

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 803 de 26 de novembro de 2021
RESOLVE:
Autorizar o afastamento da servidora Patricia Cristina de Leão Messias, 
matrícula n° 57224309, no período de 01 a 14/12/2021, com destino a 
Monte Alegre-PA, zona de amortecimento da Rebio Maicuru. Objetivo: Rea-
lizar ação integrada de fiscalização com a Gerência Administrativa da Calha 
Norte 3 - GRCN-III. As despesas de viagem serão de responsabilidade do 
Programa Áreas Protegidas da Amazônia - ARPA.
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

Protocolo: 741985

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 784 de 18 de novembro de 2021
Fundamento Legal: conforme processo nº 2021/1248345 e Art. 145 da Lei 
Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Objetivo: Garantir a segurança dos técnicos da GRCN 2 e atuar no controle 
de acesso dos coletores de castanhas no interior da Flota do Trombetas.
Origem: Santarém-PA
Destino: Oriximiná e Jaramacaru-PA
Período: 21/11 a 14/12/2021 - 23,5 (vinte e três e meia) diárias
Servidor: 1° SGT PM Francisco Aurisio Silva Monteiro – 5733855
2° SGT PM Davi Marques dos Santos – 57815661
3° SGT PM Gleidson de Sousa Cunha – 541941841
CB PM Diego Alessandro Miranda Pereira – 57232400
CB PM Frederico de Jesus Aguiar – 57222545
CB PM Rosalina Paula da Silva Oliveria – 59136122
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

Protocolo: 741986

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N° 1944/2021-SAGA Belém, 14 de dezembro de 2021
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO: O Art. 81 da Lei Estadual nº. 5.810/94, que dispõe sobre 
o Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis da Administração 
Direta, das Autarquias e das Fundações Públicas do Estado do Pará.
CONSIDERANDO: Atestado médico
RESOLVE: Conceder 12(doze) dias de Licença Saúde, ao servidor ANTO-
NIO CARLOS DANTAS BARROSO, MF nº 56120/1, Assistente Administrati-
vo, no período de 03/11/2021 a 14/11/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 741962
PORTARIA N° 1945/2021-SAGA Belém, 14 de dezembro de 2021

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO: O Art. 81 da Lei Estadual nº. 5.810/94, que dispõe sobre 
o Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis da Administração 
Direta, das Autarquias e das Fundações Públicas do Estado do Pará.
CONSIDERANDO: Atestado médico
RESOLVE: Conceder 15(quinze) dias de Licença Saúde à servidora LENIL-
DA PANTOJA COSTA, MF nº 5918500/3, Secretario de Diretoria, no período 
de 24/11/2021 08/12/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 741963

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 1.949/2021-SAGA 
Belém, 14 de dezembro de 2021

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO: O processo 2021/1430853, e Mem nº 101/2021-DIESP/
SEGUP de 14 de dezembro 2021.

CONSIDERANDO: A PORTARIA Nº 1.607/2021-SAGA de 21 de outubro de 
2021, que concedeu 30(trinta) dias de ferias regulamentares ao servidor 2 
º SGT BM MARCELO SANTOS DA SILVA, Gerente de Controle de Campi, MF 
nº 5398100/3, referente ao exercício 2020/2021, no período de 01.12 a 
30.12.2021.
RESOLVE: Designar o servidor CB BM RAIMUNDO ARAUJO SANTIAGO, MF 
n° 57173364/1, para responder pelo cargo de Gerente de Controle de 
Campi, no referido período.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 742223
PORTARIA Nº 1948/2021-SAGA

Belém, 14 de dezembro de 2021
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO: O Processo n° 2021/1430989, e Mem. N° 102/2021 DIES-
P-SEGUP de 14.12.2021.
CONSIDERANDO: A PORTARIA Nº 1607/2021-SAGA de 21.10.2021, 
publicada no DOE n° 34.744 de 22.10.2021, que concedeu 30(trinta) 
dias de férias regulamentares ao servidor PAULO SÉRGIO NASCIMENTO 
FARIAS, MF nº 5695325/3, Gerente do Núcleo de Capacitação Física e 
Profissional, 2020/2021, no período de 01.12 a 30.12.2021.
RESOLVE: Designar o servidor 3° SGT BM WILLIAMS SOUZA DA SILVA, MF 
n° 57173317/1, para responder pelo cargo de Gerente do Núcleo de Capa-
citação Física e Profissional, no referido período.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 742234

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 143/2016-SEGUP/PA
Processo nº 2016/293844
Exercício: 2021
Origem: Pregão Eletrônico 011/2016-SEGUP/PA
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato, por até 12 (doze) 
meses, com início de 20/12/2021 à 19/12/2022
Fundamentação Legal: Parecer Jurídico 599/2021- CONJUR
Programação Orçamentária: 06.122.1297.8338 - Operacionalização das 
Ações Administrativas, Fonte 0101, Natureza 339037, Ação 231034, PI 
4120008338C
Data da Assinatura: 13/12/2021
Vigência: 20/12/2021 à 19/12/2022
Contratada: LIMPAR LIMPEZA E CONSERVAÇÃO LTDA-EPP
CNPJ: 08.775.721/0001-85
Endereço: Rua José Marcelino de Oliveira, Pass. Bom Jardim nº 02, Sala A, 
Bairro: Centro, CEP: 67.030-170, Ananindeua/Pará
Ordenador de Despesas: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA - Secretário 
Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 742021

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DE TREM Nº 06 – FESPDS.
O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO FUNDO ESTADUAL DE SEGURANÇA 
PÚBLICA E DEFESA SOCIAL - FESPDS, no exercício das atribuições 
legais previstas na RESOLUÇÃO Nº 001/2020 – FESPDS , publicada no 
DOE nº 34.420, de 27 de novembro de 2020, após analisar o Termo de 
Recebimento e Exame de Material (TREM), elaborado pela Comissão de 
Fiscalização do Contrato Administrativo Nº 005/2021- SEGUP/FESPDS/PA, 
designados através da PORTARIA Nº 123/2021 - GAB/SEGUP, publicado 
no DOE Nº 34.791, de 10 de dezembro de 2021, cujo objeto consiste na 
aquisição com instalação de equipamentos para estruturação do Setor de 
Fisioterapia da Diretoria de Atendimento ao Servidor - DAS , proveniente 
do contrato celebrado entre o FUNDO ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA 
E DEFESA SOCIAL - FESPDS e a empresa HAND LIFE SUPRIMENTOS 
MEDICOS E FISIOTERAPICOS EIRELI, CNPJ: 35.516.470/0001 - 97.
RESOLVE:
Art. 1º CONCORDAR com o parecer da Comissão de Fiscalização do re-
ferido TREM, no sentido de que os materiais constantes no Documento 
Auxiliar da Nota Fiscal Eletrônica – DANFE de número: 3215, Série: 1, da-
tada do dia 28 de setembro de 2021, se encontram em estado de novo, 
em perfeitas condições de serem utilizados no serviço da corporação e 
atendem às condições estabelecidas nos termos das Notas de Empenho 
Nº 2021NE00031;
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 10 de dezembro de 2021.
WAGNER LUIZ DE AVIZ CARNEIRO – TEN CEL QOPM
Secretário Executivo do FESPDS

Protocolo: 742001
HOMOLOGAÇÃO DE TREM Nº 03 – FESPDS.

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO FUNDO ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA 
E DEFESA SOCIAL - FESPDS, no exercício das atribuições legais previstas 
na RESOLUÇÃO Nº 001/2020 – FESPDS , publicada no DOE nº 34.420, de 
27 de novembro de 2020, após analisar o Termo de Recebimento e Exame 
de Material (TREM), elaborado pela Comissão de Fiscalização do Contrato 
Administrativo Nº 006/2021- SEGUP/FESPDS/PA, designados através da 
PORTARIA Nº 082/2021 - GAB/SEGUP, publicado no DOE Nº 34.663, de 
09 de agosto de 2021, cujo objeto consiste na aquisição com instalação, 


